
VICENTE DE CADENAS Y VICENT (1915-2005) IMPULSOR DE LOS 
ESTUDIOS DE GENEALOGÍA Y HERÁLDICA 

 
 

SU OBRA:   
SOBRE GENEALOGÍA Y HERÁLDICA 
 
 

Actos positivos y pruebas nobiliarias. - Madrid : Instituto Salazar 
y Castro C.S.I.C., 1978. - 35 p. ; 17 cm 
VC/13096/12 
 
Archivos militares y civiles donde se conservan fondos de 
carácter castrense relacionados con expedientes personales de 
militares. - 2ª ed., corr. y aum.. - Madrid : [s.n.], 1975. - 107 p., 2 
h. ; 25 cm.  
B 80 
 
Armería patronímica española : Ensayo heráldico de apellidos 
originados en los nombres. - Madrid : Hidalguía, etc., 1959 
(Diana). - 203 p., 2 h. ; 18 cm 

1/213871 
 
La Asociación de Hidalgos, representante actual del Estado Noble Español. - Madrid : 
[s.n.], 1958. - 2 h. ; 24 cm. - Tirada aparte de la Revista "Hidalguía" nº 7, pág. 151-154  
VC/5597/23 

 
Ciencias auxiliares de la genealogía y la heráldica : lecciones 
pronunciadas por Vicente de Cadenas y Vicent, en la Escuela 
de Genealogía, Heráldica y Nobiliaria. - 2ª ed.. - Madrid : 
Instituto Salazar y Castro, 1986. - 92 p. ; 26 cm 
VC/17915/13 
 
Las cómodas vacaciones nobiliarias. - Madrid : [s.n.], 1957. - 
2 h. ; 25 cm. - Tirada aparte de la Revista "Hidalguía" nº 25 
pág. 801-804  
VC/5621/32 
 
Curiosa declaración de hidalguía equivalente a una sentencia 

ejecutoria. - Madrid : Hidalguía, 1963 (Diana). - 14 p. ; 25 cm  
VC/5722/34 

Diccionario heráldico : términos, piezas y figuras usadas en la ciencia del blasón. - 6ª 
ed. aum. en el vocabulario heráldico. - Madrid : Hidalguía : Instituto Salazar y Castro, 
2002. - 338 p. : il. col. ; 25 cm 
B 99 HER 
 
Errores heráldicos en la serie filatélica de los escudos de armas municipales. - Madrid 
: [s.n.], 1967. - 76 p., 1 h. : grab. ; 24 cm. - Es tirada aparte de "Hidalguía", 1967 
VC/6465/21 



 
Escudos municipales adoptados por los ayuntamientos durante el año 1965. - Madrid : 
[s.n.], 1967. - 22 p. : grab. ; 25 cm. - Es tirada aparte de "Hidalguía", 1967 
VC/6567/23 
 
Escudos municipales adoptados por los ayuntamientos durante el año 1966. - Madrid : 
[s.n.], 1967. - 20 p. : grab. ; 24 cm. - Es tirada aparte de "Hidalguía", 1967 
VC/6445/21 

 
Estudios genealógicos, heráldicos y nobiliarios en honor de 
Vicente de Cadenas y Vicent con motivo del XXV aniversario 
de la Revista Hidalguía. - Madrid : Hidalguía, 1978. - 2 v. ; 26 
cm 
4/147098- 4/147099  
 
Fundamentos de heráldica : (ciencia del blasón). - 2ª ed.. - 
Madrid : Hidalguía, 1994. - 212 p. ; 26 cm 
B 99 HER 
 
Heráldica de la Iglesia. - Madrid : Hidalguía, 1962 (Diana). - 
23 p. ; 25 cm 

VC/5004/22 
 
Heráldica, genealogía y nobleza en los editoriales de "Hidalguía" (1953-1993) : (40 
años de un pensamiento). - Madrid : Hidalguía, 1993. - 604 p. ; 26 cm 
1/16820 
 
Heráldica patronímica española y sus patronímicos compuestos : ensayo heráldico de 
apellidos originados en los nombres. - 2ª ed., aum.. - Madrid : Hidalguía, 1999. - 346 
p. ; 26 cm 
9/226009 

 
Hidalguía : la revista de genealogía, nobleza y armas. - Año 
1, n. 1 (abr.-jun. 1953)-. - Madrid (Aniceto Marinas, 114, 
28008; tf. 91-5428146; c.e.: Edito r: Madrid : Edic. 
Hidalguía, (año 55, n. 330 (sept.-oct. 2008)-).  
B 99 NOB HIDALGUÍA 

 
La hoja de servicios de los militares como prueba de 
nobleza. - Madrid : [s.n.], 1962 (Diana, Artes Gráficas). - 8 
p. ; 18 cm 
VC/4906/29 

Imperiosa necesidad de que el estado noble no solamente 
esté compuesto de descendientes. - Madrid : [s.n.], 1962 

(Diana, Artes Gráf.). -8 p. ; 18 cm 
VC/4906/22 
 
Índice general de la Revista Hidalguía : 1953-1977 / [por] Vicente de Cadenas y 



Vicent, Liliana Ruíz Carrasco. - Madrid : Hidalguía, 1978. - 384 p., 2 h. ; 26 cm 
B 99 NOB HIDALGUIA 
 
Indice nobiliario español / recopilado y redactado por 
Vicente de Cadenas y Vicent. Barón de Cobos de Belchite. 
Valentín Dávila y Jalón. Conrado Morterero y Simón. Diego 
Muñoz-Cobo. Eugenio Sarrablo y Aguareles. Marqués de 
Siete Iglesias.- Madrid : Hidalguía, 1955 (Diana). - 754 p., 2 
h. ; 17 cm 
B 99 NOB IND 

Una interesante provisión de la Real Chancillería de 
Valladolid relativa a la calificación nobiliaria y otras agudas 
consideraciones insertas en la misma. - Madrid : Hidalguía, 

1962 (Diana). - 12 p. ; 25 cm 
VC/5145/23 
 
Manual de vexilología : nociones y términos propios de la ciencia de las banderas. - 
Madrid : Hidalguía, 1976. - 95 p., 1 h. : il. ; 25 cm 
B 99 BAN 

Memorandum de la genealogía familiar. - Madrid : Hidalguía, 
1975. - 136 p. : grab. ; 25 cm 
B 99 GEN 
 
Mercedes nobiliarias concedidas por el jefe del Estado 
español. - Madrid : [s.n.], 1962 (Diana, Gráf.). - 16 p. ; 25 cm. - 
Tirada aparte de Hidalguía 
VC/4998/40 
 
Necesidad de confirmar la hidalguía de sangre y de instaurar 
los nuevos motivos para alcanzar la de privilegio. - Madrid : 
[s.n.], 1955. - 2 h. ; 24 cm. Tirada aparte de la Revista 
"Hidalguía" nº 13, pág. 857-860  

VC/4398/24 

El Nobiliario Vizcaíno de Don Diego de Soto y Aguilar. - Madrid : [s.n.], 1955. - 12 h. ; 
24 cm Tirada aparte de la Revista "Hidalguía" nº 11, pág. 409-424 y 553-560  
VC/4353/37 

La nobleza aneja a los títulos de Castilla. - Madrid : [s.n.], 1955. - 1 h. ; 24 cm Tirada 
aparte de la Revista "Hidalguía" nº 9, pág. 151-152  
VC/5840/50 

La nobleza de sangre y los oficios obtenidos por pobres. - Madrid : [s.n.], 1955. - 2 h. ; 
24 cm Tirada aparte de la Revista"Hidalguía" nº 10, pág. 295-298  
VC/5840/49 

Nomenclator de ciudades, villas y lugares de cuyos concejos se conservan 
antecedentes de índole nobiliario en la sala de los hijosdalgo de la Real Chancillería 
de Valladolid : (Siglo XIX). - Madrid : Hidalguía, 1966. - 92 p., 1 h. ; 26 cm 
VC/6366/29 



 
Normas básicas para las investigaciones genealógicas. - Madrid : Instituto Salazar y 
Castro C.S.I.C., 1978. - 24 p. ; 17 cm 
VC/13465/4 
 
Notas para la historia de la Asociación de Hidalgos. - Madrid : Hidalguía, 2004. - 379 
p. ; 24 cm 
9/260969 
 
Padrones de hidalgos de los arrabales de Leon y lugares de su jurisdicción. Año 1798. 
- Madrid : Hidalguia, 1963 (Diana). - 96 p. ; 26 cm 
VC/5509/23 

 
Pleitos de hidalguía que se conservan en el Archivo de la Real 
Chancillería de Valladolid : extracto de sus expedientes : siglo 
XVIII / extractados, ordenados y papeleteados bajo la dirección 
de Vicente de Cadenas y Vicent, por María Esperanza Alonso 
... [et al.]. - Madrid : Instituto Salazar y Castro, 1980-2003. - 
44 v. ; 26 cm 
B 80 VALL CHAN  

 
Pleitos de hidalguía que se conservan en el Archivo de la Real 
Chancillería de Valladolid : extracto de sus expedientes: siglo 
XIX, extractos ordenados y papeleteados bajo la dirección de / 
Vicente Cadenas y Vicent. - Madrid : Hidalguía : Instituto 

Salazar y Castro C.S.I.C., 1976. - p. ; 25 cm 
B 80 VALL CHAN  
 
El privilegio de nobleza, como recompensa a la tarea individual en el concierto 
nacional, sería acicate para mayor esfuerzo en los quehaceres en beneficio de la 
comunidad. - Madrid : [s.n.], 1957. - 2 h. ; 24 cm. -Tirada aparte de la Revista 
"Hidalguía" nº 22, pág. 295-298  
VC/5600/39 

La prueba centenaria de nobleza. - Madrid : [s.n.], 1962 (Diana Artes Gráf.). - 8 p. ; 18 
cm. - Asociación de Hidalgos a Fuero de España 
VC/4918/7 

 
Repertorio de blasones de la comunidad hispánica. - 2ª ed.. - 
Madrid : Instituto Salazar y Castro, 1987. - 4 v. ; 26 cm 
3/177714 - 3/177717  
 
Repertorio de blasones de la comunidad hispánica. Apéndice 
I. - Madrid : Instituto Salazar y Castro, 1985. - 248 p. ; 26 cm. 
- "Hidalguía". - http://heraldica.bne.es 
12/349902 

Rudimentos de genealogía. - Madrid : Hidalguía, 1975. - 54 
p. : il. ; 25 cm 



 

DL/1359211 (único ejemplar) 

Títulos del Reino, concedidos por los monarcas carlistas. - Madrid : Hidalguía, 1956 
(Diana). - 220 p. con 7 lám. ; 18 cm 
VC/2590/1 

 
Tratado de genealogía, heráldica y derecho nobiliario : curso 
de licencia de la Escuela de Genealogía, Heráldica y 
Nobiliaria / lecciones pronunciadas por D. Vicente de 
Cadenas y Vicent, D. Julio de Atienza... D. Jesús Larios . - 
Madrid : Hidalguia : Instituto Luis de Salazar y Castro, 1961 
(Diana). - 379 p., 1 h. : il. ; 26 cm 
1/222004 
 
Tratado de genealogía, heráldica y derecho nobiliario : 
segundo curso de la Escuela de Genealogía, Heráldica y 
Nobiliaria / lecciones pronunciadas por Vicente de Cadenas y 
Vicent ... [et. al.]. - 3ª ed.. - Madrid : Hidalguí a, 2001. - 379 
p. : il. ; 26 cm 

9/246650 
 
Vademécum heráldico : Aplicación de la ciencia del blasón, con especial referencia a 
la heráldica eclesiástica. - Madrid : Hidalguía, 1961 (Diana). - 100 p. ; 26 cm 
VC/4780/11 

 

SOBRE LAS ÓRDENES MILITARES 
 
 

Caballeros de la Orden de Alcántara que efectuaron sus 
pruebas de ingreso durante el siglo XVIII. - Madrid : Instituto 
Salazar y Castro, 1991-1992. - 2v. ; 26 cm 
B 99 OM ALC  
 
Caballeros de la Orden de Alcántara que efectuaron sus 
pruebas de ingreso durante el siglo XIX. - Madrid : Hidalguia, 
1956 (Diana). - 19, 231 p., 20 h. ; 25 cm  
B 99 OM ALCÁNTARA 
 
Caballeros de la Orden de Calatrava que efectuaron sus 
pruebas de ingreso durante el siglo XVIII. - Madrid : Instituto 
"Salazar y Castro" (C.S.I.C.), 1986-<1987>. - v. <1-4> ; 26 cm 

B 99 OM CAL  
 
Caballeros de la Orden de Calatrava que efectuaron sus pruebas de ingreso durante el 
siglo XIX. - Madrid : Hidalguías : Instituto Salazar y Castro C.S.I.C., 1976. - 284 p., 2 h. 
; 25 cm 
4/134170 
 



Caballeros de la Orden de Santiago : siglo XVIII. - Madrid : Hidalguía : Instituto 
Salazar y Castro, 1977- <1996 >. - v. <1-9> ; 26 cm 
B 99 OM SAN 
 
Caballeros de la Orden de Santiago que efectuaron sus pruebas de ingreso durante el 
siglo XIX. - Madrid : Hidalguía, 1958 (Diana). - 583 p. ; 26 cm 
B 99 OM SAN 
 
Caballeros de Montesa, que efectuaron sus pruebas de ingreso durante el siglo XIX. - 
2ª ed.. - Madrid : Hidalguía, 1995. - 285 p. ; 25 cm 
B 99 OM MON 

 
Extracto de los expedientes de la Orden de Carlos 3º : 1771-
1847. - Madrid : Instituto "Salazar y Castro", C.S.I.C., 1979-
<1988>. - v. <1-13> ; 25 cm 
B 80 MAD AHN-26  
 
Índice de apellidos probados en la orden de Carlos 3º : 
Antecedentes de otros que se conservan en sus expedientes. - 
Madrid : [s.n.], 1965. - 502 p.- 1 h. ; 26 cm 
B 80 MAD AHN-15 
 
 
 
 

SOBRE CARLOS V 
 
 
1000 efemérides del emperador Carlos V. - Madrid : [Instituto Salazar y Castro], 1989. 
- 125 p. ; 17 cm. - Precede al tít.: Cartillas de la vida y hechos del emperador Carlos V. - 
Bibliografía: p. 97 -122 
VC/19340/2 

 
Bibliografía del emperador Carlos V. - Madrid : Instituto Salazar 
y Castro, 1986. - 245 p. ; 26 cm 
BM 946"15" VIC 
 
Caminos y derroteros que recorrió el emperador Carlos V : 
(noticias fundamentales para su historia. - Madrid : Hidalguía, 
1999. - 275 p. ; 25 cm 
4/221931 
 
Carlos de Habsburgo en Yuste, 3-II-1557-21-IX-1558. - 3ª ed.. - 
Madrid : Hidalguía, 2000. - 213 p. ; 25 cm 
9/222112 
 

Carlos I de Castilla, señor de las Indias. - Madrid : Instituto Salazar y Castro, 1988. - 
524 p. ; 25 cm 
3/154986 
 



Carlos V : miscelánea de artículos publicados en la revista 
"Hidalguía". - Madrid : Hidalguía, 2002. - 542 p. ; 25 cm 
9/232389 
 
El Concilio de Trento en la época del emperador Carlos V. - 
Madrid : Hidalguía, 1990. - 337 p. ; 26 cm 
9/55997 
 
Diario del Emperador Carlos V : (itinerarios, permanencias, 
despacho, sucesos y efemérides relevantes de su vida). - 
Madrid : Hidalguía, 1992. - 426 p. ; 26 cm 
9/4153 
 

Discurso de Carlos V en Roma en 1536 - Madrid : Instituto Salazar y Castro (C.S.I.C.), 
1982. - 151 p. ; 26 cm 
4/191584 
 
Discurso del emperador Carlos V, en Bruselas, abdicando en su hijo Felipe los Países 
Bajos / [edición de] Vicente de Cadenas y Vicent. - Madrid : Hidalguía, 1992. - 29 p. ; 
25 cm. - Contiene los discursos de distintos personajes que intervinieron en el acto 
VC/21508/10 
 
Doble coronación de Carlos V en Bolonia, 22-24/II/1530. - Madrid : Instituto Salazar y 
Castro, 1985. - 293 p. ; 25 cm 
9/69676 

 
Dos años en la vida del emperador Carlos V (1546-1547) : 
vistos por los embajadores vénetos, por sus atribuidas 
"Memorias", y la batalla de Muhlberg por sus propios escritos 
/ Vicente de Cadenas y Vicent, [compilador]. - Madrid : 
Instituto Salazar y Castro, 1988. - 400 p. ; 26 cm 
3/179191 
 
Entrevistas con el Emperador Carlos V.  - 3ª ed. amp.. - 
Madrid : Hidalguía : Instituto "Salazar de Castro" (CESIC), 
1989. - 304 p. : il. ; 26 cm 
9/37558 
 

Hacienda de Carlos V al fallecer en Yuste. - Madrid : Instituto Salazar y Castro, 1985. - 
105 p. ; 26 cm 
VC/16516/10 
 
La herencia imperial de Carlos V en Italia : el milanesado. - Madrid : Instituto Salazar 

y Castro C.S.I.C., 1978. - 518 p., 7 h. con lám., 1 h. ; 26 cm.  
4/145643 
 
 
 
El Milanesado : de Vicariato del Imperio al problema de España 
/ Vicente de Cadenas y Vicent. - [Madrid] : Asociación Universal 



de Entusiastas de la obra del Emperador Carlos V, 1989. - 140 p. ; 17 cm 
9/52043 
 
El protectorado de Carlos V en Génova : la "condotta" de Andrea Doria. - Madrid : 
Instituto Salazar y Castro C.S.I.C. : Hidalguía, 1977. - 293p., 5 h., 6 h. con lám. ; 25 cm 
Indices. - Bibliografía: p. 273-293 
4/144087 
 
El saco de Roma de 1527 por el ejército de Carlos V. - Madrid : Instituto Salazar y 
Castro, 1974. - 435 p., [48] p. de lám. ; 26 cm 
AHM/860010 
 
Las supuestas "memorias" del emperador Carlos V / [estudio preliminar y edición de] 
Vicente de Cadenas y Vicent. - Madrid : Instituto Salazar y Castro, 1989. - 373 p. ; 26 
cm 
3/189317 
 
Tres años santos en la vida del emperador Carlos V, 1500, 1525, 1550. - Madrid : 
Hidalguía, 1998. - 31 p. ; 24 cm 
10/74233 
 
Último viaje y postrera enfermedad del emperador Carlos V. - Madrid : Hidalguía, 
1999. - 23 p. ; 24 cm 
10/150786 
 

 
SOBRE OTROS ASPECTOS Y PERSONAJES HISTÓRICOS 
 

 
Actas del último consejo nacional de Falange Española de 
las J.O.N.S. (Salamanca, 18-19-IV-1937) y algunas noticias 
referentes a la jefatura nacional de prensa y propaganda. - 
Madrid : [s.n.], 1975 (Gráf. Uguina). - 159 p., 2 h. ; 26 cm  
4/123303 
 
Archivo de la Deuda y Clases Pasivas : indice de jubilados, 
1869-1911 / papeleteado y ordenado bajo la dirección de 
Vicente de Cadenas y Vicent... por Luisa Marta Gismero... 
[et al.]. - Madrid : Hidalguia, 1979. - 386 p., 1 h. ; 2 5 cm 
B 80 MAD AHN-25 
 
 

Evocación de los Años Santos (1300-1975). - Madrid : 
Hidalguía, 1974. - 156 p., 2 h. ; 19 cm 
4/120896 
 
El fin de la república florentina : segunda reposición de los 
Médicis en Florencia por los ejercitos españoles. - Madrid : 
Instituto Salazar y Castro C.S.I.C. : Hidalguía, 1976. - 401 p., 
2 h., 20 h. con lám. : plan. ; 25 cm 



4/133364 
 
El guión y el estandarte del principe de España. - Madrid : [s.n.], 1971. - 14 p. : grab. ; 
24 cm. - Es tirada aparte de "Hidalguía" 1971 
VC/8348/28 
 
Un hidalgo leonés : Francisco de Cadenas. - Madrid : Hidalguía, 1971. - 10 p. : grab. ; 
25 cm. - Es tirada aparte de "Hidalguía" 
VC/8051/8 

 
Jornada de Fernando VII y de Amalia de Sajonia en los 
Reales Baños de Solán de Cabras en busca del deseado 
sucesor. - Madrid : Hidalguía, 1957. - 64 p., 2 lám. ; 25 cm 
VC/2615/12 
 
Una ligereza nobiliaria de Isabel II : el ducado de Baños. - 
Madrid : Hidalguía, 1962 (Diana). - 20 p. ; 25 cm 
VC/4865/33 
 
Otra victoria desperdiciada : la invasión de Francia en 1544. 
- Madrid : Hidalguía, 1996. - 30 p. ; 26 cm 
10/18207 
 

La República de Siena y su anexión a la Corona de España. - Madrid : Instituto 
"Salazar y Castro", 1985. - 171 p. ; 26 cm. - Bibliografía: p. 167-171. Índice 
3/124474 

El retorno a lo efectivo. - Madrid : [s.n.], 1957. - 2 h. ; 24 cm. -Tirada aparte de la 
Revista "Hidalguia" nº 21, pág. 149-152  
VC/5841/6 

El Saco de Prato, la primera reposición de los Médicis en Florencia y la presencia de 
España en el Milanesado : España en Italia. - Madrid : Instituto "Salazar y Castro" 
(C.S.I.C.), 1982. - 148 p., 1 h. ; 25 cm 
4/205275 
 
Storia genealógica dei Marchesi della Petrella Famiglia Caputo e Morica Caputo. - 
Madrid : [s.n.], 1955. - 8 h. ; 24 cm. - Tirada aparte de la Revista "Hidalguía" nº 11, pág. 
561-576  
VC/4702/22 
 

OTROS AUTORES Y TRATADOS DE GENEALOGÍA Y HERÁLDICA 
 

Alonso de Cadenas y López, Ampelio. Heraldario español, 
europeo y americano / recopilado y redactado por Ampelio 
Alonso de Cadenas y López, Vicente de Cadenas y Vicent. - 
Madrid : Hidalguía, 1991-<2000>. - v. <1-6> : il. ; 17 cm 
B 99 NOB UNI  
 



Alonso de Cadenas y López, Ampelio. Heráldica de las comunidades autónomas y de 
capitales de provincia / Ampelio Alonso de Cadenas y López y Vicente de Cadenas y 
Vicent ; dibujos, Javier de Miguel. - Madrid : Instituto Salazar y Castro : Hidalguía, 
1985. - 158 p. : il. col. ; 22 cm 
Índice 
4/231562 
 
Atienza, Julio de, Barón de Cobos de Belchite. Grandezas y títulos del reino 
concedidos por S.M. el rey D. Alfonso XIII / prólogo de Vicente de Cadenas y Vicent. - 
Madrid : Hidalguia, 1963 ([Diana]). - 373 pág., 1 hoj. ; 26 cm 
1/110085 
 
Castañeda y Alcover, Vicente (1884-1958). Arte del Blasón : Manual de Heráldica / 
Vicente Castañeda y Alcover. - 3ª ed.. - Madrid : Hidalguia, 1954 ([Diana]). - 167 p., 2 
h., 2lám. ; 25 cm  
1/202894 

 
Elenco de grandezas y títulos nobiliarios españoles / Instituo 
"Salazar y Castro" (C.S.I.C.). - 1968-. - Madrid : Edic. de la 
Revista Hidalguía, 1968-. - v. ; 17 cm 
Anual. - Recopilado y redactado por Ampelio Alonso y Lóp 
ez, Julio de Atienza, Barón de Cobos de Belchite y Conde del 
Vado Glorioso, Vicente de Cadenas y Vicent 
B 99 NOB ELENCO 
 
Estudios genealógicos, heráldicos y nobiliarios en honor de 
Vicente de Cadenas y Vicent con motivo del XXV aniversario 
de la Revista Hidalguía. - Madrid : Hidalguía, 1978. - 2 v. ; 
26 cm 
4/147098- 4/147099 

 
 
Fernández-Mota de Cifuentes, María Teresa. Relación 
de títulos nobiliarios vacantes, y principales documentos... / 
María Teresa Fernádez-Mota de Cifuentes ; prólogo de 
Vicente de Cadenas y Vicent. - 2ª ed.. - Madrid : Hidalguia, 
1984. - 480 p. ; 26 cm  
9/104628 
 
 

García Carraffa, Alberto . Diccionario heráldico y 
genealógico de apellidos españoles y americanos / por 

Alberto y Arturo García Carraffa. Madrid : Imp. Antonio Marzo, 1920-1963. 86 v. 
5/13346 

García Carraffa, Arturo (1885-1963).  Diccionario de los términos del blasón / por 
Arturo y Alberto García Carraffa. - Madrid : Nueva Imp. Radio, 1957. - 192 p. : il. col. 
y n. ; 28 cm. -: 
B 99 HER 
 



Menéndez Pidal, Faustino. Los emblemas heráldicos : novecientos años de historia / 
Faustino Menéndez Pidal de Navascués. - Sevilla : Real Maestranza de Caballería de 
Sevilla, con la colaboración de la Real Academia Sevillana de Buenas Letras, 2014. - 
508 p. : il. col. y n. ; 25 cm 
INV 929.6(460) MEN 

Messía de la Cerda y Pita, Luis. Heráldica española : el diseño heráldico. Madrid : 
EDIMAT, 1998. 187 p. : il. 
B 99 HER ESP 

Mogrobejo, Endika. Diccionario hispanoamericano de 
heráldica, onomástica y genealogía : adición al "Diccionario 
heráldico y genealógico..." / por Alberto y Arturo García 
Carraffa. - Bilbao : Mogrobejo-Zabala, 1995-<[2009]>. v. <1-
41> 
B 99 NOB ESP 

Plantada y Aznar, Jorge.  Nobleza rural catalana : masías 
del Vallés / prólogo de Vicente de Cadenas y Vicent. - Madrid 
: Hidalguía : Instituto Luis de Salazar y Castro, 1968. - 123 p., 
1 h. ; 26 cm 
VC/6804/10 
 

Salazar y Acha, Jaime de. Manual de genealogía española. Madrid : Hidalguia, 
[2006]. 329 p. : il. col. y n. 
B 99 GEN ESP 
Ver índice de la obra 

Sánchez de la Rocha Táboas, José. Manual práctico de 
heráldica. 3ª ed. [Madrid] : Ministerio de Defensa, 2003. 2 v. 
B 99 HER SAN 

Tratado de genealogía, heráldica y derecho nobiliario... 
Madrid : Hidalguía, 2001. 379 p.  
9 / 246650 

Toboada Roca, Manuel. Las sucesiones nobiliarias y su 
regulación legislativa despues de la constitución / Manuel 
Toboada Roca ; prólogo de Vicente de Cadenas y Vicent. - 
Madrid : Hidalguía, 1983. - 252 p. ; 26 cm 
9/70630 

 
Valverde Ogallar, Pedro Blas. Manuscritos y heráldica en el tránsito a la 
modernidad: El libro de armería de Diego Hernández de Mendoza. Madrid : 
Universidad Complutense, 2001. 
Versión en línea 
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